
Ministério da Educação 

Boletim Interno de
Serviços e Pessoal 

Atos da Administração Superior 
Pró-Reitoria de Gestão e

Desenvolvimento de Pessoas

São João del-Rei, 14 de janeiro de 2022

Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas
Conceição Assis de Souza Santos



BIN Nº 10 14.01.2022                Página 2

PORTARIA Nº 030/UFSJ/PROGP, DE 10 DE JANEIRO DE 2022

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria/Reitoria n° 04, de 13  de abril de 2021, combinada com a
Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, 

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação ao servidor(a) abaixo relacionado(a), nos
termos  da  Lei  11.091,  de  12.01.2005,  do  Decreto  5.824,  de  29.06.2006  e  do  Ofício
Circular  SEI,  nº  2/2019/CGCAR  ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME,  de  18  de
junho de 2019:

Nome do
Servidor

Cargo/Ambiente
Organizacional

Documentação
apresentada/ Titulação
Adquirida/Instituição/

Ano de Conclusão

Incentivo à
Qualificação A partir

de
Processo

de % para
%

Paloma
Bianca Lopes

de Assis
(Secretaria da

Reitoria)

Matrícula
SIAPE:

2140620      

Assistente em
Administração

Administrativo

Atestado

Mestrado em Letras 

Universidade Federal de
São João del-Rei, UFSJ

São João del-Rei, MG
2022

30% 52% 06/01/2022 23122.000476/2022-83 
 
 
 
 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 10 14.01.2022                Página 3

PORTARIA Nº 031/UFSJ/PROGP, DE 10 DE JANEIRO DE 2022

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria/Reitoria n° 04, de 13 de abril de 2021, combinada com a
Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear as professoras  AMANDA VALIENGO, matrícula SIAPE nº 1005053
(UFSJ), BRUNA SOLA DA SILVA RAMOS, matrícula SIAPE nº 1490352  (UFSJ)  e
MARIA JAQUELINE DE GRAMMONT MACHADO DE ARAUJO,  matrícula  SIAPE nº
1644417 (UFSJ) para, sob a presidência da primeira, comporem a Banca Examinadora do
Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto – CPD 023/2021,
na área de Didática e Fundamentos da Educação, para o Departamento de Ciências da
Educação (DECED) da Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ.

Art.  2º  Nos  casos  de  impedimento  da  Presidente  fica  nomeada  sua  suplente  a
professora BRUNA SOLA DA SILVA RAMOS, matrícula SIAPE nº 1490352 (UFSJ).

Art.  3º  Para  substituição  de  outro  membro  da  Banca  fica  nomeado  o
professor WANDERLEY CARDOSO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 435109 (UFSJ).

Art.  4º  Estabelecer  que  a  consulta  aos  currículos  dos  membros  que  compõem a
Banca Examinadora seja realizada por meio da Plataforma Lattes.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 10 14.01.2022                Página 4

PORTARIA Nº 032/UFSJ/PROGP, DE 10 DE JANEIRO DE 2022

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Reitoria, conforme Portaria Normativa nº 08, de 15 de julho de 2021,
combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de
2020, e considerando o Memorando Eletrônico nº 04/2022-SETOR,

RESOLVE:

Art. 1º Designar  a  servidora  PATRICIA DE MACEDO SILVA DOS REIS, matrícula
Siape Nº 1320788, como responsável pelo Setor de Execução Orçamentária - SETOR, da
Universidade Federal de São João Del-Rei, no período de 17/01/2022 a 28/01/2022, em
substituição ao titular,  ADILSON OLIVEIRA SILVA, matrícula Siape Nº  2138710, que se
encontrará afastado por motivo de férias regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 10 14.01.2022                Página 5

PORTARIA Nº 033/UFSJ/PROGP, DE 10 DE JANEIRO DE 2022

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Reitoria, conforme Portaria Normativa nº 08, de 15 de julho de 2021,
combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de
2020, e considerando o Memorando Eletrônico nº 03/2022-GABIN,

RESOLVE:

Art.  1º Confirmar  a  servidora  FLÁVIA CRISTINA DA SILVA TIBÚRCIO, matrícula
Siape  Nº 2138895, como  responsável  pela  Secretaria  da  Reitoria,  da  Universidade
Federal de São João Del-Rei, no período de 10/01/2022 a 16/01/2022, em substituição à
titular, MARIA DO CARMO FILOMENA CAMPOS FARNESE, matrícula Siape Nº 1454528,
que se encontra afastada por motivo de férias regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 10 14.01.2022                Página 6

PORTARIA Nº 034/UFSJ/PROGP, DE 10 DE JANEIRO DE 2022

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Reitoria, conforme Portaria Normativa nº 08, de 15 de julho de 2021,
combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de
2020, e considerando o Memorando Eletrônico nº 02/2022-DECED,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor WANDERLEY CARDOSO DE OLIVEIRA, matrícula Siape
Nº 435109, como responsável pelo Departamento de Ciências da Educação – DECED, da
Universidade Federal de São João Del-Rei, nos períodos de 14/01/2022 a 16/01/2022 e
de 17/01/2022 a  03/02/2022, em substituição  à  titular,  GIOVANA SCARELI,  matrícula
Siape Nº 1999919, que se encontrará afastada por motivo de férias regulamentares.

Art.  2º  Estabelecer que,  no  período  de  14/01/2022  a  19/01/2022,  o servidor
acumulará a responsabilidade pela Coordenação do Curso de Graduação em Pedagogia,
conforme Portaria nº 009/UFSJ/PROGP, de 04 de janeiro de 2022.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 10 14.01.2022                Página 7

PORTARIA Nº 035/UFSJ/PROGP, DE 10 DE JANEIRO DE 2022

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria/Reitoria n° 04, de 13  de abril de 2021, combinada com a
Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, 

RESOLVE:

Art.  1º  Conceder  Progressão  por  Mérito  Profissional  aos  servidores  abaixo
relacionados, nos termos do art. 43 da Resolução nº 014, de 05 de julho de 2021, do
Conselho Universitário e do art. 15 da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008:

Nome do Servidor MAT. SIAPE Cargo

Da
Classe
/Nível/
Padrão

Para a
Classe
/Nível/
Padrão

A Partir de Processo n.º

Jacqueline Augusta Damasce-
no (SREAP)

1636922  Assistente em
Administração

D409 D410 08/01/2022 23122.019887/2021-61

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 10 14.01.2022                Página 8

PORTARIA Nº 036/UFSJ/PROGP, DE 11 DE JANEIRO DE 2022

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Reitoria, conforme Portaria Normativa nº 08, de 15 de julho de 2021,
combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de
2020, e considerando o Memorando Eletrônico nº 05/2022-SETOR,

RESOLVE:

Art.  1º Retificar  a Portaria  Nº  032/UFSJ/PROGP, de 10 de janeiro  de  2022,  que
designou responsável pelo Setor de Execução Orçamentária - SETOR, em substituição
ao titular por motivo de férias, para que:

onde se lê: “Designar  a  servidora  PATRICIA DE MACEDO SILVA DOS REIS, matrícula
Siape Nº 1320788, (...) no período de 17/01/2022 a 28/01/2022”,

leia-se: “Designar a servidora PATRICIA RODRIGUES DE MACEDO matrícula Siape Nº
2141200, (...) no período de 17/01/2022 a 03/02/2022”.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 10 14.01.2022                Página 9

PORTARIA Nº 037/UFSJ/PROGP, DE 11 DE JANEIRO DE 2022

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria/Reitoria n° 04, de 13  de abril de 2021, combinada com a
Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, 

RESOLVE:

Art.  1º  Conceder  Progressão  por  Mérito  Profissional  aos  servidores  abaixo
relacionados, nos termos do art. 43 da Resolução nº 014, de 05 de julho de 2021, do
Conselho Universitário e do art. 15 da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008:

Nome do Servidor MAT. SIAPE Cargo

Da
Classe
/Nível/
Padrão

Para a
Classe
/Nível/
Padrão

A Partir de Processo n.º

Éverton Henrique Jaques (SE-
SEG)

2406498  Assistente em
Administração

D103 D104 11/01/2022 23122.021883/2021-43

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 10 14.01.2022                Página 10

PORTARIA Nº 038/UFSJ/PROGP, DE 11 DE JANEIRO DE 2022

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Reitoria, conforme Portaria Normativa nº 08, de 15 de julho de 2021,
combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio de 2020 – DOU de 12 de maio
de 2020, e considerando o Memorando Eletrônico nº 01/2022-DCEFS,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora ELAINE VALERIA RIZZUTI, matrícula Siape Nº 434927,
como responsável pelo Departamento de Ciências da Educação Física e Saúde - DCEFS,
da Universidade Federal de São João Del-Rei, no período de 24/01/2022 a 25/02/2022,
em substituição  ao  titular,  RICARDO DUCATTI COLPAS, matrícula Siape Nº  1716547,
que se encontrará afastado por motivo de férias regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 10 14.01.2022                Página 11

PORTARIA Nº 039/UFSJ/PROGP, DE 12 DE JANEIRO DE 2022

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria/Reitoria n° 04, de 13 de abril de 2021, combinada com a
Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os professores  AMANDA VALIENGO, matrícula SIAPE nº 1005053
(UFSJ),  MARIA  JAQUELINE  DE  GRAMMONT  MACHADO  DE  ARAUJO,  matrícula
SIAPE nº 1644417 (UFSJ) e WANDERLEY CARDOSO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE
nº 435109 (UFSJ) para, sob a presidência da primeira, comporem a Banca Examinadora
do  Processo  Seletivo  Simplificado  para  contratação  de  Professor  Substituto  –  CPD
023/2021, na área de Didática e Fundamentos da Educação, para o Departamento de
Ciências da Educação (DECED) da Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ.

Art.  2º  Nos  casos  de  impedimento  da  Presidente  fica  nomeada  sua  suplente  a
professora  MARIA JAQUELINE DE GRAMMONT MACHADO DE ARAUJO,  matrícula
SIAPE nº 1644417 (UFSJ).

Art.  3º  Para  substituição  de  outro  membro  da  Banca  fica  nomeada  a
professora ROSANGELA BRANCA DO CARMO, matrícula SIAPE nº 2303062 (UFSJ).

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 6° Fica revogada a Portaria nº 031/UFSJ/PROGP, de 10 de janeiro de 2022.

CONCEICAO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 10 14.01.2022                Página 12

PORTARIA Nº 040/UFSJ/PROGP, DE 13 DE JANEIRO DE 2022

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria/Reitoria n° 04, de 13 de abril de 2021, combinada com a
Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020,

RESOLVE:

Art.  1º  Nomear os  professores  JURANDIR  FERNANDO  COMAR,  matrícula
SIAPE/não se aplica (UEM), ELIAS CRISTIANO CANDIDO DA SILVA, matrícula SIAPE
nº  2721591  (UFRJ) e LEONARDO DE AZEVEDO CALDERON,  matrícula  SIAPE nº
1522184 (UNIR) para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca Examinadora do
Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto – CPD 018/2021,
na  área  de  Bioquímica  Geral,  para  o  Campus Centro-Oeste  Dona  Lindu  (CCO)  da
Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ.

Art.  2º  Nos  casos  de  impedimento  do  Presidente  fica  nomeado  sua  suplente  o
professor ELIAS CRISTIANO CANDIDO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2721591 (UFRJ).

Art.  3º  Para  substituição  de  outro  membro  da  Banca  fica  nomeada  a
professora DANIELA LEITE FABRINO, matrícula SIAPE nº 1349713 (UFSJ).

Art.  4º  Estabelecer  que  a  consulta  aos  currículos  dos  membros  que  compõem a
Banca Examinadora seja realizada por meio da Plataforma Lattes.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 6° Fica revogada a Portaria nº 028/UFSJ/PROGP, de 07 de janeiro de 2022.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 10 14.01.2022                Página 13

PORTARIA Nº 041/UFSJ/PROGP, DE 13 DE JANEIRO DE 2022

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria/Reitoria n° 04, de 13 de abril de 2021, combinada com a
Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os professores FABRIZIA REIS PINTO BRANDAO, matrícula SIAPE
nº 1487314 (UFSJ),  JOEL ALVES LAMOUNIER, matrícula SIAPE nº 319693  (UFSJ) e
TARSO  MAGNO  LEITE  RIBEIRO,  matrícula  SIAPE  nº  1673557  (UFSJ)  para,  sob  a
presidência  da  primeira,  comporem  a  Banca  Examinadora  do  concurso  público  para
provimento de cargo do Magistério Superior – CPD 014/2021,na área de Pediatria, para o
Departamento de Medicina (DEMED) da Universidade Federal  de São João del-Rei  –
UFSJ.

Art.  2º  Nos  casos  de  impedimento  da  Presidente  fica  nomeado  seu  suplente  o
professor JOEL ALVES LAMOUNIER, matrícula SIAPE nº 319693 (UFSJ).

Art.  3º  Para  substituição  de  outro  membro  da  Banca  fica  nomeada  a
professora DAYANA MARA PEREIRA DE SOUZA SAD,  matrícula  SIAPE nº  1768200
(UFSJ).

Art.  4º  Estabelecer  que  a  consulta  aos  currículos  dos  membros  que  compõem a
Banca Examinadora seja realizada por meio da Plataforma Lattes.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 10 14.01.2022                Página 14

PORTARIA Nº 042/UFSJ/PROGP, DE 13 DE JANEIRO DE 2022

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria/Reitoria n° 04, de 13  de abril de 2021, combinada com a
Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, 

RESOLVE:

Art.  1º  Conceder  Progressão  por  Mérito  Profissional  aos  servidores  abaixo
relacionados, nos termos do art. 43 da Resolução nº 014, de 05 de julho de 2021, do
Conselho Universitário e do art. 15 da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008:

Nome do Servidor MAT. SIAPE Cargo

Da
Classe
/Nível/
Padrão

Para a
Classe
/Nível/
Padrão

A Partir de Processo n.º

Raphaela Silva Ribeiro (SA-
LOG)

1943472  Assistente em
Administração

D405 D406 04/12/2021 23122.020758/2020-35

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 10 14.01.2022                Página 15

PORTARIA Nº 043/UFSJ/PROGP, DE 13 DE JANEIRO DE 2022

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Reitoria, conforme Portaria Normativa nº 08, de 15 de julho de 2021,
combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio de 2020 – DOU de 12 de maio
de 2020, e considerando o Memorando Eletrônico nº 06/2022-PROPE,

RESOLVE:

Art. 1º Confirmar  a  servidora  NADIA DOLORES FERNANDES BIAVATI, matrícula
Siape Nº 2141488, como responsável pela Coordenação de Curso de Pós-Graduação em
Letras  -  PROMEL,  da  Universidade  Federal  de  São  João  Del-Rei,  no  período  de
12/01/2022  a  16/01/2022, em  substituição  ao  titular,  ANTONIO  LUIZ  ASSUNCAO,
matrícula  Siape  Nº  986744, que  se  encontra afastado por  motivo  de  férias
regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 10 14.01.2022                Página 16

PORTARIA Nº 044/UFSJ/PROGP, DE 13 DE JANEIRO DE 2022

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Reitoria, conforme Portaria Normativa nº 08, de 15 de julho de 2021,
combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio de 2020 – DOU de 12 de maio
de 2020, e considerando o Memorando Eletrônico nº 01/2022-DMUSI,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora VALERIA LEITE BRAGA, matrícula Siape Nº 2718220,
como responsável pelo Departamento de Música - DMUSI,  da Universidade Federal de
São João  Del-Rei,  no  período  de  31/01/2022  a  19/02/2022, em substituição  à  titular,
CARLA SILVA REIS, matrícula Siape Nº 1540304, que se encontrará afastada por motivo
de férias regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 10 14.01.2022                Página 17

PORTARIA Nº 045/UFSJ/PROGP, DE 13 DE JANEIRO DE 2022

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Reitoria, conforme Portaria Normativa nº 08, de 15 de julho de 2021,
combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio de 2020 – DOU de 12 de maio
de 2020, e considerando o Memorando Eletrônico nº 249/2021-COENQ,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor REIMAR DE OLIVEIRA LOURENCO, matrícula Siape Nº
1749241, como responsável pela Coordenação do Curso de Graduação em Engenharia
Química  -  COENQ,  da  Universidade  Federal  de  São  João  Del-Rei,  no  período  de
14/01/2022  a  20/01/2022, em  substituição  ao  titular,  MARCELO  DA SILVA BATISTA,
matrícula  Siape  Nº  1435340, que  se  encontrará afastado por  motivo  de  férias
regulamentares.

Art. 2º Designar  a  servidora  JESSIKA MARINA DOS SANTOS, matrícula Siape Nº
3086699, como responsável pela Coordenação do Curso de Graduação em Engenharia
Química  -  COENQ,  da  Universidade  Federal  de  São  João  Del-Rei,  no  período  de
21/01/2022  a  08/02/2022, em  substituição  a  titular,  MARCELO  DA SILVA BATISTA,
matrícula  Siape  Nº  1435340, que  se  encontrará afastado por  motivo  de  férias
regulamentares.

Art.  3º Designar  o  servidor  DEMIAN  PATRICK  FABIANO, matrícula  Siape  Nº
1810291, como responsável pela Coordenação do Curso de Graduação em Engenharia
Química  -  COENQ,  da  Universidade  Federal  de  São  João  Del-Rei,  no  período  de
09/02/2022  a  18/02/2022, em  substituição  ao  titular,  MARCELO  DA SILVA BATISTA,
matrícula  Siape  Nº  1435340, que  se  encontrará afastado por  motivo  de  férias
regulamentares.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 10 14.01.2022                Página 18

PORTARIA Nº 046/UFSJ/PROGP, DE 14 DE JANEIRO DE 2022

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Reitoria, conforme Portaria Normativa nº 08, de 15 de julho de 2021,
combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio de 2020 – DOU de 12 de maio
de 2020, e considerando o Memorando Eletrônico nº 01/2022-CETEL,

RESOLVE:

Art.  1º Designar  o  servidor  CLAUDIO  GARCIA  BATISTA, matrícula  Siape  Nº
1979217, como responsável pela Coordenação do Curso de Graduação em Engenharia
de Telecomunicações - CETEL, da Universidade Federal de São João Del-Rei, no período
de  16/01/2022 a 20/01/2022 e de 24/01/2022 a 04/02/2022, em substituição  ao  titular,
MOACIR DE SOUZA JUNIOR, matrícula Siape Nº 1742804, que se encontrará afastado
por motivo de férias regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 10 14.01.2022                Página 19

PORTARIA Nº 047/UFSJ/PROGP, DE 14 DE JANEIRO DE 2022

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Reitoria, conforme Portaria Normativa nº 08, de 15 de julho de 2021,
combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio de 2020 – DOU de 12 de maio
de 2020, e considerando o Memorando Eletrônico nº 25/2021-CCOMS,

RESOLVE:

Art.  1º Designar  a  servidora  KATIA  HALLAK  LOMBARDI, matrícula  Siape  Nº
1436894, como responsável pela Coordenação do Curso de Graduação em Comunicação
Social  -  CCOMS,  da  Universidade  Federal  de  São  João  Del-Rei,  nos  períodos  de
17/01/2022  a  20/01/2022  e  de  24/01/2022  a  28/01/2022, em  substituição  ao  titular,
CRISTIANO OTAVIANO, matrícula Siape Nº  1669387, que se encontrará afastado por
motivo de férias regulamentares.

Art.  2º  Designar  o  servidor  PAULO  HENRIQUE  CAETANO, matrícula  Siape  Nº
1673527, como responsável pela Coordenação do Curso de Graduação em Comunicação
Social  -  CCOMS,  da  Universidade  Federal  de  São  João  Del-Rei,  no  período  de
29/01/2022 a 02/02/2022, em substituição  ao  titular,  CRISTIANO OTAVIANO, matrícula
Siape Nº 1669387, que se encontrará afastado por motivo de férias regulamentares.

Art. 3º Designar a servidora FILOMENA MARIA AVELINA BOMFIM, matrícula Siape
Nº 1715892, como  responsável  pela  Coordenação  do  Curso  de  Graduação  em
Comunicação Social - CCOMS, da Universidade Federal de São João Del-Rei, no período
de 03/02/2022 a 11/02/2022, em substituição ao titular, CRISTIANO OTAVIANO, matrícula
Siape Nº 1669387, que se encontrará afastado por motivo de férias regulamentares.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 10 14.01.2022                Página 20

PORTARIA Nº 048/UFSJ/PROGP, DE 14 DE JANEIRO DE 2022

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Reitoria, conforme Portaria Normativa nº 08, de 15 de julho de 2021,
combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio de 2020 – DOU de 12 de maio
de 2020, e considerando o Memorando Eletrônico nº 01/2022-DCOMS,

RESOLVE:

Art.  1º Designar  a  servidora  KATIA  HALLAK  LOMBARDI, matrícula  Siape  Nº
1436894, como responsável pelo Departamento de Comunicação Social - DCOMS,  da
Universidade Federal de São João Del-Rei, no período de 17/01/2022 a 28/01/2022, em
substituição ao titular,  PAULO HENRIQUE CAETANO, matrícula Siape Nº 1673527, que
se encontrará afastado por motivo de férias regulamentares.

Art. 2º Designar a servidora VANESSA MAIA BARBOSA DE PAIVA, matrícula Siape
Nº 1803544, como responsável pelo Departamento de Comunicação Social - DCOMS, da
Universidade Federal de São João Del-Rei, no período de 21/02/2022 a 04/03/2022, em
substituição ao titular,  PAULO HENRIQUE CAETANO, matrícula Siape Nº 1673527, que
se encontrará afastado por motivo de férias regulamentares.

Art.  3º Estabelecer  que,  no  período  de  17/01/2022  a  28/01/2022,  a  servidora
acumulará  a  responsabilidade  pela  Coordenação  do  Curso  de  Graduação  em
Comunicação Social - CCOMS, conforme Portaria nº 046/UFSJ/PROGP, de 14 de janeiro
de 2022. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 10 14.01.2022                Página 21

PORTARIA Nº 049/UFSJ/PROGP, DE 14 DE JANEIRO DE 2022

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria/Reitoria n° 04, de 13  de abril de 2021, combinada com a
Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, 

RESOLVE:

Art.  1º  Conceder  Progressão  por  Mérito  Profissional  aos  servidores  abaixo
relacionados, nos termos do art. 43 da Resolução nº 014, de 05 de julho de 2021, do
Conselho Universitário e do art. 15 da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008:

Nome do Servidor MAT. SIAPE Cargo

Da
Classe/
Nível/

Padrão

Para a
Classe/
Nível/

Padrão 

A Partir de Processo n.º

Adriano Melo Dantas (DCNAT) 2139913  Assistente em
Administração

D405 D406 14/01/2022 23122.020207/2021-52

Alexis Renan Silva Ribeiro (NEAD) 2139060  Assistente em
Administração

D405 D406 14/01/2022 23122.014961/2020-72

Aline Graciele Ferreira (CCO) 2139188  Assistente em
Administração

D405 D406 14/01/2022 23122.020264/2021-31

Ana Cláudia Dutra (SEAPS) 2139241  Assistente em
Administração

D405 D406 14/01/2022 23122.021884/2021-98

Áquila di Walner Soares Monteiro 
(SEPAT)

2140003  Assistente em
Administração

D405 D406 14/01/2022 23122.020265/2021-86

Bruna Cristina Chaves (PROAD) 2139479  Assistente em
Administração

D405 D406 14/01/2022 23122.020266/2021-21

Caio Eduardo Silva (SEFOB) 2139565  Engenheiro E405 E406 14/01/2022 23122.021175/2021-11

Daniel Gustavo dos Santos (SA-
MOR)

2139648  Assistente em
Administração

D405 D406 14/01/2022 23122.021385/2021-09

Débora Cristina Dias Amorim de 
Andrade (SERDI)

2139639  Assistente em
Administração

D305 D306 14/01/2022 23122.021772/2021-37

Elaine Cristina Aparecida de Souza
(SOCES)

2139820  Assistente em
Administração

D405 D406 14/01/2022 23122.015638/2021-05

Fernanda Rodrigues Drumond 
Chaves (SECOL)

2140067  Assistente em
Administração

D405 D406 14/01/2022 23122.021771/2021-92

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 10 14.01.2022                Página 22

PORTARIA Nº 050/UFSJ/PROGP, DE 14 DE JANEIRO DE 2022

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria/Reitoria n° 04, de 13  de abril de 2021, combinada com a
Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, 

RESOLVE:

Art.  1º  Conceder  Progressão  por  Mérito  Profissional  aos  servidores  abaixo
relacionados, nos termos do art. 43 da Resolução nº 014, de 05 de julho de 2021, do
Conselho Universitário e do art. 15 da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008:

Nome do Servidor MAT. SIAPE Cargo

Da
Classe/
Nível/

Padrão

Para a
Classe/
Nível/

Padrão 

A Partir de Processo n.º

Geraldo Márcio Silva  (SEAAP) 2140121  Assistente em
Administração

D405 D406 14/01/2022 23122.021240/2021-08

Heber Paulino Pena (CCO) 2138740  Técnico de
Laboratório

D405 D406 14/01/2022 23122.021745/2021-64

Júlia Menezes Borges (SEPES) 2140193  Assistente em
Administração

D405 D406 14/01/2022 23122.021741/2021-86

Karla Cristiane Maia Silva (DIDEP) 2138970  Assistente em
Administração

D405 D406 14/01/2022 23122.021115/2020-17

Luana Sousa Silva (DEALI) 1948646  Técnico de
Laboratório

D405 D406 14/01/2022 23122.021736/2021-73

Marcelo Luís Alves (SEMAS) 2138794  Assistente em
Administração

D305 D306 14/01/2022 23122.021413/2021-80

Matheus Gomes de Almeida (SE-
PAT)

2140493  Assistente em
Administração

D405 D406 14/01/2022 23122.021723/2021-02

Nilo César dos Santos (SSEGI) 2140627  Assistente em
Administração

D405 D406 14/01/2022 23122.021661/2021-21

Paulo Márcio Lara (SECON) 2140669  Assistente em
Administração

D405 D406 14/01/2022 23122.021659/2021-51

Priscila Gonçalves Ferreira (DQ-
BIO)

2138954  Técnico de
Laboratório

D405 D406 14/01/2022 23122.021656/2021-18

Quelma Aparecida de Araújo (SE-
COL)

2140736  Assistente em
Administração

D405 D406 14/01/2022 23122.021584/2021-17

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 10 14.01.2022                Página 23

PORTARIA Nº 051/UFSJ/PROGP, DE 14 DE JANEIRO DE 2022

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria/Reitoria n° 04, de 13  de abril de 2021, combinada com a
Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, 

RESOLVE:

Art.  1º  Conceder  Progressão  por  Mérito  Profissional  aos  servidores  abaixo
relacionados, nos termos do art. 43 da Resolução nº 014, de 05 de julho de 2021, do
Conselho Universitário e do art. 15 da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008:

Nome do Servidor MAT. SIAPE Cargo

Da
Classe
/Nível/
Padrão

Para a
Classe
/Nível/
Padrão

A Partir de Processo n.º

Robson Miranda Silva (SETEX) 2140845  Assistente em
Administração

D405 D406 14/01/2022  23122.021582/2021-10

Rogério Neves da Silva (SETES) 2140801  Assistente em
Administração

D405 D406 14/01/2022 23122.021487/2021-16

Simone Raquel do Nascimento 
Santos (SAAC)

2140886  Assistente em
Administração

D405 D406 14/01/2022 23122.021433/2021-51

Thallysson Alves Ferreira Eliseu 
(SEPES)

2141064  Assistente em
Administração

D405 D406 14/01/2022 23122.021394/2021-91

Vanessa Cássia Silva Fonseca 
(CACSL)

2138738  Assistente em
Administração

D405 D406 14/01/2022 23122.020585/2021-36

Vanessa de Souza Silva (SECOP) 2141039  Assistente em
Administração

D405 D406 14/01/2022 23122.021425/2021-12

Vera Lúcia Lopes (SECOC) 2045211  Assistente em
Administração

D405 D406 14/01/2022 23122.002498/2021-05

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas


